CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ARTUR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro - Gabinete nº 22
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabinete.professorartur@camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais vereadores;

O Vereador que a esta subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica Municipal e com
base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº____/2023

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS E DATAS
COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DA SERRA A
ROMARIA DOS HOMENS RUMO AO CONVENTO DA
PENHA.

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas da Cidade da Serra a
Romaria dos Homens Rumo ao Convento da Penha, a ser celebrada anualmente no sábado seguinte
ao domingo de Páscoa.

Art. 2º O Evento “Romaria dos Homens Rumo ao Convento da Penha” passará a integrar o calendário
disposto no Art. 1º da Lei 4.950, de 16 de janeiro de 2019:

DATAS COMEMORATIVAS E EVENTOS DA CIDADE DA SERRA QUE NÃO POSSUEM CALENDÁRIO FIXO
DATA EVENTOS E DIAS

SÁBADO SEGUINTE AO DOMINGO DE PÁSCOA ROMARIA DOS HOMENS RUMO AO CONVENTO DA PENHA

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 07 de novembro de 2023.

José Artur Oliveira Costa
VEREADOR PROFESSOR ARTUR

[DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE]

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003000320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ARTUR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro - Gabinete nº 22
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabinete.professorartur@camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como finalidade a inclusão no calendário oficial de eventos e datas
comemorativas da cidade da Serra o Dia da Romaria dos Homens Rumo ao Convento da Penha, a ser
celebrada anualmente no sábado seguinte ao domingo de Páscoa.

O objetivo deste projeto é homenagear, através da inclusão no calendário oficial de eventos,
um importante movimento religioso e histórico que ocorre no estado do Espírito Santo, que é a
Celebração da Festa da Penha. A celebração da Festa da Penha começa no domingo de Páscoa, e
inclui a tradicional Romaria dos Homens no sábado seguinte, que acontece na capital Vitória rumo a
Vila Velha. A Romaria dos Homens acontece há mais de 60 anos e envolve muita fé e devoção.

A tradicional festa conta com mobilizações de grupos de todo o estado, inclusive do Município
da Serra. Dentre essas mobilizações, destacamos a Romaria dos Homens Rumo ao Convento da
Penha, organizada por fiéis da comunidade católica São Francisco de Assis, do Parque Residencial
Laranjeiras e comunidades e paróquias vizinhas. Os fieis caminham quase 33 quilômetros de
Barcelona/Laranjeiras à Prainha, em Vila Velha, para homenagear a padroeira capixaba. O Evento
anual, que teve sua 22º edição no corrente ano, se inicia no bairro Barcelona e termina no Município
de Vila Velha. No trajeto, unem-se outros grupos e romarias com o mesmo objetivo de celebrar a fé
católica. A organização da caminhada conta com pessoas das Paróquias de Laranjeiras, Barcelona,
Morada de Laranjeiras, José de Anchieta e outras convidadas a cada ano.

Dada a importância cultural, histórica e religiosa do evento, é importante incluirmos o mesmo
do Calendário do Município. Assim sendo, solicito aos nobres pares desta Casa de Leis que aprovem
o presente projeto.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 07 de novembro de 2023.

José Artur Oliveira Costa
VEREADOR PROFESSOR ARTUR

[DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE]

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003000320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-11-08T11:20:33-0300